
Российская Федерация  

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Тюменская область 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №4» 
 

 

П Р И К А З 

13 декабря 2021 г.         № 736 

г. Радужный 

 

Об итогах конкурса профессионального мастерства 

«К вершинам мастерства» 

  

В соответствии с планом работы на 2021-2022 учебный год в целях развития 

творческого потенциала деятельности педагогов, стимулирования роста 

профессионального мастерства педагогических работников, выявления и распространения 

передового педагогического опыта, внедрения современных образовательных технологий 

в практику учебно-воспитательного процесса, в соответствии с приказом от 10.11.2021 

№649 «О подготовке и проведении конкурса профессионального мастерства «К вершинам 

мастерства», на основании справки по итогам конкурса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить результаты школьного конкурса профессионального мастерства «К 

вершинам мастерства» (далее – Конкурс): 

1.1. Диплом I степени – Колос Дарья Александровна, учитель начальных классов, 

1.2. Диплом II степени – Лисейко Мария Васильевна, учитель начальных классов, 

1.3. Диплом III степени – Марценюк Юлия Владимировна, учитель истории и 

обществознания. 

1.4. Номинации: 

«Методическая грамотность» - Шибанова Екатерина Александровна, учитель 

начальных классов. 

«Стремление к профессиональному самообразованию» - Макашова Ульяна 

Юрьевна, учитель изобразительного искусства и информатики. 

2. Наградить дипломами победителя, призеров и номинантов Конкурса. 

3. Продолжить практику проведения Конкурса в следующем учебном году. 

4. Снять с контроля приказ от 10.11.20121 №649 «О подготовке и проведении конкурса 

профессионального мастерства «К вершинам мастерства». 

 

 

Директор школы         М.А. Ящук 

 

 

 

 

  



Приложение  

к приказу МБОУ СОШ №4 
от 13.12.2021г. №736 

СПРАВКА  

по итогам проведения школьного конкурса профессионального мастерства 

«К вершинам мастерства 

 

 

На основании приказа от 10.11.2021 №649 «О подготовке и проведении конкурса 

профессионального мастерства «К вершинам мастерства», в целях развития творческого 

потенциала деятельности педагогов, стимулирования роста профессионального мастерства 

педагогических работников, выявления и распространения передового педагогического 

опыта, внедрения современных образовательных технологий в практику учебно-

воспитательного процесса в период с 15.11.2021 по 10.12.2021 в школе был проведен 

конкурс профессионального мастерства «К вершинам мастерства».  

В Конкурсе приняли участие следующие педагоги:  

№ п/п Ф.И.О. Преподаваемый предмет 

1.  Колос Дарья Александровна Начальные классы 

2.  Лисейко Мария Васильевна Начальные классы 

3.  Макашова Ульяна Юрьевна 
Изобразительное 

искусство, информатика 

4.  Марценюк Юлия Владимировна История, обществознание 

5.  Шибанова Екатерина Александровна Начальные классы 

Конкурс включал 2 мероприятия:  

1. «Методический семинар». 

2. «Учебное занятие».  

Для участников Конкурса был проведен установочный семинар. Программа 

семинара включала следующие вопросы: 

1. О содержании конкурсных мероприятий и критериях оценки. (О.В. Внукова, 

заместитель директора). 

2. Об участии в конкурсах профессионального мастерства муниципального и 

регионального уровней. (Р.А. Гусейнова, победитель окружного конкурса на звание 

Лучший педагога ХМАО – Югры в 2021 году, учитель математики). 

Оценка конкурсных мероприятий осуществлялась жюри в составе: 

Ящук Марина 

Анатольевна 

 - председатель жюри, директор школы, учитель 

математики высшей  квалификационной категории 

Члены жюри 

Внукова Оксана 

Валерьевна 

 - заместитель директора, учитель истории высшей  

квалификационной категории 

Гарипова Ильмира 

Розалиновна 

 - учитель начальных классов высшей  квалификационной 

категории 

Гопиенко Cветлана 

Петровна 

 - учитель начальных классов высшей  квалификационной 

категории 

Кузин Владимир 

Николаевич 

 - учитель истории и обществознания высшей 

квалификационной категории 

Сальникова Юлия 

Владимировна 

 – учитель музыки высшей квалификационной категории 

Членами жюри в ходе конкурса были просмотрены, проанализированы и оценены 

все конкурсные мероприятия и определены номинации Конкурса для участников. 



Результат за каждое конкурсное мероприятие определялся на основании суммы 

баллов, выставленных членами жюри.  

Конкурсное мероприятие  «Методический семинар» прошло 09.11.2019. 

Конкурсанты в течение 10 минут представили свой профессиональный опыт педагогам.  

Данный этап оценивался по следующим критериям: 

Критерии 
Максимальный 

балл 

1. Результативность и практическая применимость 10 

2. Коммуникативная культура 10 

3. Оригинальность и творческий подход 10 

4. Научная корректность и методическая грамотность 10 

5. Информационная и языковая грамотность 10 

Всего 50 

Максимально возможная сумма баллов по итогам работы жюри 250 

 

Макашова У.Ю. представила опыт использования интеллект карты на уроках 

информатики. Лисейко М.В. показала возможность использования метода Фишбоун для 

развития критического мышления на уроках русского языка. Колос Д.А. познакомила с 

Google Forms и возможность использования на уроках в начальной школе, Марценюк Ю.В. 

представила использование игровой технологии и ИКТ-технологии на уроках истории. 

Шибанова Е.А. показала возможности использования кластерной технологии для развития 

вариативного мышления. Участники набрали следующие баллы в конкурсе «Методический 

семинар»: Марценюк Юлия Владимировна – 230 баллов, Колос Дарья Александровна – 223 

балла, Лисейко Мария Васильевна – 197 балл, Шибанова Екатерина Александровна – 193 

балла, Макашова Ульяна Юрьевна – 159 балла. 

Конкурсное мероприятие «Учебное занятие» прошло в период с 18.11.2021 по 

09.12.2021. Оценка осуществлялась по критериям, которые позволили наиболее полно 

осветить особенности урока в свете реализации ФГОС. Также в оценку данного этапа вошел 

самоанализ урока.  

Критерии 
Максимальный 

балл 

1. Информационная и языковая грамотность 10 

2. Результативность 10 

3. Методическое мастерство и творчество 10 

4. Мотивирование к обучению 10 

5. Рефлексия и оценивание 10 

6. Организационная культура 10 

7. Эффективная коммуникация 10 

8. Ценностные ориентиры 10 

9. Метапредметность и межпредметная интеграция 10 

10. Самостоятельность и творчество 10 

Всего 100 

Максимально возможная сумма баллов по итогам работы жюри 500 

 

Участники набрали следующие баллы в конкурсе «Учебное занятие»: Лисейко 

Мария Васильевна – 415 баллов, Колос Дарья Александровна – 398 баллов, Марценюк 

Юлия Владимировна – 379 баллов, Шибанова Екатерина Александровна – 340 баллов, 

Макашова Ульяна Юрьевна – 186 баллов. 

По итогам двух конкурсных испытаний участники Конкурса показали следующие 

результаты: 



Ф.И.О. 

Конкурсное испытание 

Итого Статус 
Методический 

семинар 
Учебное занятие 

Колос Дарья 

Александровна 
223 398 621 

1 место 

Лисейко Мария 

Васильевна 
197 415 612 

2 место 

Марценюк 

Юлия 

Владимировна 

230 379 609 

3 место 

Шибанова 

Екатерина 

Александровна 

193 340 533 

Номинация 

«Методическая 

грамотность» 

Макашова 

Ульяна 

Юрьевна 

159 186 345 

Номинация 

«Стремление к 

профессиональному 

самообразованию» 

 

По итогам Конкурса рекомендуется: 

наградить: 

Дипломом I степени – Колос Дарью Александровну, учителя начальных классов, 

Дипломом II степени – Лисейко Марию Васильевну, учителя начальных классов, 

Дипломом III степени – Марценюк Юлию Владимировну, учителя истории и 

обществознания. 

Дипломами в номинациях: 

«Методическая грамотность» - Шибанову Екатерину Александровну, учителя начальных 

классов. 

«Стремление к профессиональному самообразованию» - Макашову Ульяну Юрьевну, 

учителя изобразительного искусства и информатики. 

 

13.12.2021 года 

 

 

Заместитель директора     О.В. Внукова 

 


